



VASSZÉCSENYI Üzenet

ÖNKORMÁNYZATI LAP

IX. évfolyam

2001. november

11. szám



Kegyelettel emlékeztünk!

November 2-a a Halottak Napja, a halottakra való emlékezés ünnepe. Ilyenkor mindenki gyertyával, mécsessel és a kegyelet virágaival emlékezik elhunyt családtagja sírjánál, kedves ismerőse, barátja nyughelyénél.

Felemelő látvány a temetők virágba borult színes ruhája, a különleges fények ragyogása. S ez a látvány megerősíti az élők hitét abban, hogy élni érdemes!

Tovább kell vinni mindazokat a szép emberi hagyományokat, amelyeket örökre eltávozott elődeink ránk hagytak.

Az őszi utolsó virágaival a halottaknak kedveskednek az emberek. A sírokat elborítják koszorúkkal, csokrokkal, és gyertyát gyújtanak rajtuk a halottak emlékeztetére. Sok szemből fakad ilyenkor könny és sok fohász száll az jó Istenhez:

Adj, Uram, örök nyugalmat nekik!

(e)

Zsúfolt programú testületi ülés

2001. október 29-én tartotta soros testületi ülését a Vasszécsényi Önkormányzati Testület. Az ülés nyilvános volt, ezúttal is többen megjelentek a falu lakosai közül. Mielőtt a napirend szerint elkezdődött volna az ülés, Kovács Tibor napirend előtti hozzászólást kért és kapott. Kovács Tibor egy október 24-ei illetéktelen behatolásról tájékoztatta a testületet, amely édesanyja udvarára történt, kevéssel éjfél előtt.

Első napirendi pontban tájékoztatás történt az önkormányzat első félévi gazdálkodásáról, melyet egyhangúan fogadott el a testület. A beszámoló tartalmazta az iskola, az óvoda és a körjegyzőség gazdálkodását is, de a részletekre nem tértek ki a képviselők.

Varga Dezső polgármester vázolta, hogy mivel a község megkapta a gázközművagyron kárpótlását (95,8 millió forint), újra elő kell venni és meg is kell valósítani a rég esedékes iskola-bővítést. Görcz Csaba tanakajdi polgármesterrel, Hatz Csaba iskolaigazgatóval és Csapody Gábor építésszel közösen azt a véleményt alakították ki, hogy nem a két tantermes emeletráépítést kellene most megvalósítani, hanem egy földszintes két tantermes 150 m²-es iskolaépületet kellene építeni, első ütemben (kb. 25-30 millió Ft).

Ezt követően Varga Dezső ismertette a második és a harmadik ütem tervezetét is. Pungor Angéla tanárnő rákérdezett, hogy mit kell érteni a második ütemen (zsibongó)? Kiss Ferencné iskolatitkár szerint inkább a régi terven (emeletráépítés) kellene gondolkodni. Virágh Csaba képviselő azt kérdezte, hogy mit szól a tervhez Csempe-szokpács? Balázs Imre képviselő azt nehezményezte, hogy nem készült statikai vélemény az emeletráépítés kapcsán és mégis el lett vetve az a terv. Rátz György képviselő arra kérte

képviselőtársait, hogy végre iskolabővítés ügyben közös elhatározásra kellene jutniuk. Balázs Imre szerint ez addig nem megy, míg nem tudják mi mibe kerül. Mennyibe kerül az emeletráépítés és mennyibe a földszinti bővítés?

Végül is 7 igen és 3 nem ellenében a testület megszavazta, hogy meg kell valósítani a földszinti bővítést.

A következő pontban Varga Dezső vázolta a szécsényi templom külső renoválásának tervét. Abban mindenki egyetértett, hogy nagyon rászorul a templom a felújításra, de a részleteket szinte mindenki másképp gondolta. (Milyen arányban kell a szécsényi egyházközséget az önkormányzatnak támogatni, mekkora rész legyen a társadalmi munka, milyen nagyságrendű gyűjtést kell kezdeni stb.) Bertók Tiborné szerint a falu központjában lévő szécsényi templom most nagyon csúnya és rossz fényt vet a falura. Balázs Imre szerint egyszerre elkezdni az iskolát és a templomot kicsit „rizikós”, szerinte rangsorolni kellene a munkákat. Pungor Angéla szerint a dolgok pont fordítva történnek a faluban, mint kellene. Végül is a testület 9 igen és 1 tartózkodás ellenében megszavazta, hogy 3.200 ezer forint támogatást biztosít a templomfelújításhoz.

A következő napirendi pontban Varga Dezső a jelenleg üresen álló körjegyzői lakásban egy állandó kiállítás létrehozására tett javaslatot, amely a községben élő és a községből elszármazott művészek, kézművesek munkáit mutatná be és egyben idegenforgalmi látványosság is lehetne.

Az elképzelést általában mindenki jónak tartotta, Bertók Tiborné helytörténeti dokumentumokat is el tudna itt képzelni. 9 igen és 1 tartózkodás mellett a testület támogatta az elképzelés megvalósítását.

A következő napirendi pont a lipárti templom belső renoválásáról szólt. Erről is készült tanulmányterv, azonban a képviselők ebben a témában nagyon megosztottak voltak. Horváth József képviselő szerint maga a lipárti egyházközség sem egységes a restaurálás ügyében. Ő maga 4 egyházközségi tagról is tud, aki nem támogatja a tervet. Virágh Csaba szerint előbb a szécsenyi templommal kellene elkészülni, aztán belefogni a lipárti templomba.

6 igen és 4 nem ellenében a képviselők támogatták a polgármester előterjesztését.

A következő pontban ismét a kerékpárútról vitakoztak a képviselők. Horváth József azt kérdezte, hogy miért szakaszolva pályáztak az önkormányzatok?

A polgármester ismertette, hogy újabb pályázatot nyújt be az önkormányzat a Vas megyei Területfejlesztési Tanácshoz a kerékpárút ügyében. A beruházás összköltsége 24.357 eFt. Ebből 9 millió forint a támogatási igény és 15.357 eFt a saját erő, melyet az Utalpból igényelt támogatás csökkenteni fog.

A testület 9 igen 1 ellenében támogatta az előterjesztést.

(Időközben a Vas m. Területfejlesztési Tanács 2001. nov. 26-i ülésén döntött, hogy 4,5 millió Ft-al támogatja a kerékpárút építését Vasszécsenyben A szerk.)

Egyhangúlag támogatta a testület a következő témát, nevezetesen a Vasszécsenyt is magába foglaló mikrotérségről készülő turisztikai film költségeit (30000,- Ft.) (A döntés óta a film elkészült, decemberben tűzi műsorára a Szombathelyi Televízió. A szerk.)

A következő témát viszont elvetette 5 igen, 4 nem és 1 tartózkodás arányban. Ez pedig egy kistehergépkocsi beszerzéséről szólt. Balázs Imre zárt mikrobust utánfutóval tud csak javasolni és támogatni. Rátz György billenős platósat javasolt beszerzésre. Pungor Angéla szerint eddig azért nem merült fel igény az iskola részéről mikrobusra, mivel nem volt. Ha lenne, biztosan az iskola is szeretné néha kölcsön kérni. Tehát nem lesz kistehergépkocsi vásárlás.

A következő napirendi pont a Széchenyi tervhez kapcsolódó pályázatról szólt, amely zöldfelület növelésre buzdítja az önkormányzatokat, 50 %-át biztosítja a költségeknek a Széchenyi terv. 400

darab facsemete ültetésének a helyszínére még nem született egységes döntés, de a javaslatot a testület egységesen támogatta.

A következő pontban 8 igen 2 nem ellenében megszavazta a testület Horváth Imréné könyvvizsgáló alkalmazását az önkormányzat 2001-es évi beszámolójának átvizsgálására, 250.000,- Ft munkadíjért.

A következőkben rendeletekről szavazott a testület, így az allergiát okozó gyomnövények irtásáról (9 igen, 1 tartózkodás), a kötelező szemétszállításról (10 igen). Itt kért szót Németh Imre vállalkozó és elszomorító képet festett a falu szemét-helyzetéről. (Hasonló szemét-ügyekkel az Üzenet már korábban is foglalkozott – sajnos eredménytelenül.)

2003. december 31-ig kell minden háznak rákötnie a szennyvíz-csatornára

2002. január 1-ig kell minden háztartásnak kukát beszereznie. A beszerzéshez az önkormányzat 50 %-os támogatást biztosít december 31-ig. Aki addig nem szerzi be a kukát, annak utána teljes árat kell érte fizetni. December 8-ig lehet a kukavásárlási igényeket az önkormányzatnál bejelenteni, amennyiben sok igénybejelentés történik, úgy az önkormányzat együtt vásárolja meg a kukákat. Ellenkező esetben mindenkinek magának kell megvennie, és számla ellenében 50 %-át utólag az önkormányzat megtéríti, de csak december 31-ig!

Az egyebek közt a Polgármester Úr jelezte, hogy megállapodást kötött az önkormányzat nevében a Területi Vízügyi Hivatallal a vízbázis védelméről. A testület utólag egyhangúlag jóváhagyta ezt a megállapodást.

Utána a testület az óvodának szavazott meg 300.000 Ft-t, kiegészítve az óvoda pályázaton nyert pénzét, melyből megvalósította az Üzenet előző számában fényképen közölt filagóriát. Az iskola 72 eFt támogatást kapott.

A következőkben szó esett arról, hogy egy ÁNTSz jelentés szerint a község mindkét temetőjében hiányzik egy nyilvános WC; hogy szakvéleményezés alatt van a község rendezési terve. A Miniszterelnöki Hivatal által kiírt számítógép-pályázatot, amely tanárok

részére szólt, a testület egyhangúlag támogatta. Az Esély az Életért Alapítványt 10.000 Ft-tal támogatta a testület.

A gázközmű vagyon kárpótlásának összegét az önkormányzat Optima értékpapírba fektette, melyet egyhangúlag jóváhagyott a testület.

A lipárti falutábla ügyében 90 aláírásgyűlt össze, a testület megvizsgálja a lehetőségét egy ilyen tábla kihelyezésének és megoldást keres, hogy fel legyen tüntetve valamilyen formában ez a községrész a közutak mentén. A testület ezt is egyhangúlag támogatta.

Itt vetődött fel az is, hogy valamilyen térkép, információs rendszer is szükséges lenne, hogy mi és hol található meg a községben. Egy ilyen táblát el lehetne helyezni a lipárti iskolánál, egyet pedig a szécsenyi bejárónál.

Vámos Antal körjegyző jelezte, hogy változott a községi rendtartás, a bírság összege 10.000 Ft-ról 30.000,- Ft-ra emelkedett.

Felvetődött ismét egy házas ingatlan megvásárlásának gondolata, a testület felhatalmazta a polgármestert, hogy vegye fel a kapcsolatot a tulajdonosokkal és tárgyaljon velük a vételárrol.

Bertók Tiborné a Tanácsadó épületének javításairól, egyes berendezéseinek cseréiről szólt, jelezte, hogy működési engedélyt ezentúl csak úgy kap a létesítmény, ha van számítógépe. Néhány fogóeszköz vásárlását tartotta még szükségesnek. A védőnő beszámolójában foglaltakkal mindenki egyetértett.

Kiss Ferencné képviselő rákérdezett a járdák állapotára, különösen a Lipárt utca egyes részein nagyon elhanyagoltak. A polgármester úr ígéretet tett, hogy jövőre a járdák felújítására is sor kerül. Erre vonatkozóan beterjesztett már egy javaslatot, de a döntést akkor a testület elnapolta. Felvetődött az iskola udvari rész leaszfaltozása, a villogó lámpához készült új járda szakasszal együtt, melyet a testület egyhangúlag támogatott.

Legvégül Zsolnai Zoltán úr kért szót és arra kérte a testületet, hogy a pékség telekkönyvén támogassa a jelenlegi 30 %-os beépítettség 70 %-ra való megváltoztatását, a telek átminősítését. A testület 7 igen, 2 nem és 1 tartózkodás mellett ehhez hozzájárult.

A Bursa Hungarica ösztöndíjkérelmek elbírálásával zárt üléssé változott a testületi ülés, és ezzel az Üzenet tudósítása bezárult az ülésről.



Kati néni több mint 3 évtizede védőnő a faluban, és a környező településeken, pontosan hány éve is?

1966. szeptember 1-től dolgozok védőnőként a faluban, akkor még a Bényei doktor úr volt a körzeti orvos, nagyon jól kijöttem vele. Éppen most volt 35 éve, hogy ez a munkám.

Hogyan került a védőnői pályára és a községbe?

Nyolcadikos koromig a jáki általános iskolában tanultam, nagyon jó pedagógusokkal voltam körülvéve. Gerencsér Ilona első tanítónőm nagyon felkészített bennünket az életre. Nem csak a tananyaggal foglalkozunk, ha úgy adódott, kézimunkázott, bábozott velünk. A maga által készített kis ajándéktárgyakkal jutalmazta a jó tanulókat, így inspirált bennünket a tanulásra. Igazi pedagógus volt. Abban az időben sok időt töltöttünk az iskolában, szerettem a jáki iskolát.

Édesanyám Rábatatyáról származott, nagyon korán meghaltak a szülei. Édesanyám nagyon csendes ember volt, ha rosszkodtunk inkább nagyon szomorú lett, minthogy megszidott volna bennünket. Nagyon szerényen éltünk, édesapám dolgozott, édesanyám otthon volt velünk. Ő sokat olvasott, mindent meg lehetett vele beszélni. Este a család mindig együtt volt, beszélgettünk, játszottunk, nagyon jó családi légkör vett körül. Apai nagyapám bognár mester volt, nagyon jó kézügyessége volt, amit apám is örökölt tőle, csak nem folytatta a mesterséget.

Sok nehézség van a felnőtt korban, de ha egy nyugodt gyermekkor előzi meg azt, akkor sok nehéz helyzeten felülkerekedik az ember.

A jáki általános iskola után a Szombathelyi Kanizsai Dorottya Gimnáziumba kerültem, ott Horváth Béla bácsi volt az osztályfőnököm, aki korábban itt is tanított a faluban. Magyar-matematika szakos tanár volt, szintén nagyon jó pedagógus volt. Érettségi után Budapesten tanultam, a Védőnőképző Intézetben. Ott végeztem 1966-ban és egyenesen ide kerültem. Előtte rövid ideig Vépen voltam gyakornok Dr. Szmertics Aurélnál és Roszkopál Gyözőné védőnőnél. Ők mindketten nagyon jó szakemberek voltak, és ők ajánlottak be Bényei doktor úrhoz. Németh Árpád fiatal házasemberként került a körzetbe, vele dolgoztam együtt három évtizedet.

Kati nénihez bárki bármikor fordulhatott bármilyen problémával. Soha senkit nem utasított vissza, mindenkin tudott segíteni. A védőnői pályát igazi hivatásként éli meg, erről a hivatásról ejtsünk néhány szót.

327 család tartozik a munkakörömbbe, közel 700 gyerek. 16 éves korig tartoznak hozzám a gyerekek. Nagy a körzet, minden évben „egy osztályra való” gyerek születik. A körzetbe Csemeszkapács és Tanakajd is beletartozik. Van jövője itt az óvodának és az iskolának. Azt meg kell mondani, hogy olyan családokkal, szülőkkel vagyunk körülvéve, akik mindent megtesznek a gyerekeikért. Nagyon jó a szoptatós anyák aránya, a nagyszülők nagyon segítőkészek. Számtalanszor megtapasztaltam, hogy nincsenek önző szülők a körzetemben. A nagyszülők együtt örülnek a családnak, a gyerekeknek. Az együttlét gazdagabbá teszi a gyereket, a szülőt, a nagyszülőt, mindenképpen nagyon jó dolog. Nekem minden gyerekkel egyformán kell foglalkoznom, nem szabad különbséget tennem és azt hiszen soha nem is tettem. Mostanáig egész életemben még soha nem tudtam kivenni a szabadságomat.

Harmincöt éve, hivatással (Beszélgetés Bertók Tiborné védőnővel)

Mit szól mindehhez a család, nagyon fontos támasz kell, hogy legyen, különben nem is lehetne ezt így csinálni?

Azért tudom ilyen nyugodtan végezni a munkámat, mert mindig is nagyon segítő volt a családom. A kezdetekkor férjem édesanyja „anyus” nagyon sokat segített bennünket. Ő akkor már egyedül volt. Sokat kellett helyettesítenem a rumi körzetben, volt olyan időszak, amikor 11 község tartozott hozzá. A Gabival kevés idő töltöttem itthon, viszont Katival annál többet. Nagyon sok segítséget kaptam Szemes nénitől, itt átellenben. Nagyon nehéz időket éltem át, más gyereket gondoztam, az anyémre meg nem maradt időm. Fel volt adva a lecke. Kati sokat volt beteg, sokat éjszakáztam vele. Mindezek mellett soha nem hanyagoltam el a körzeti munkát. Nagyon sokat köszönhetek tényleg a családomnak. Sokszor az ebédet kellett itt hagynom, Szent este más gyerekéhez mennem, nemegyszer előbb vagy később jött a Jézuska.

Egy védőnőnek nagyon sokrétű a munkája, szinte egy „mozgó hivatal”, kell hozzá megfelelő infrastrukturális háttér, szóljunk erről is néhány szót.

A környékhez viszonyítva is elég jól felszerelt tanácsadónk van. Nagyon szívesen járnak az anyukák ide. Ennek nagyon örülök, a felszerelt tanácsadóra nagy szükség van. Valamikor itthon volt minden, ennyi gyerekek kell egy ilyen dolog. A költségvetése sajnos kicsi, már szinte szegény. Mi is abban a szükségállapotban vagyunk, mint ami az egészségügyet jellemzi hazánkban. Nagyon szűkösen tudunk gondolkodni.

Az én korosztályom nagy tapasztalattal rendelkezik, anya-, csecsemő- és ifjúságvédelem, felnőtt-gondozás, nővédelem és időskorúak védelme, mind beletartozik a munkánkba. Valamikor a TBC-S és a rákos betegekkel is mi foglalkoztunk, pedig csak középfokú végzettségünk volt. Én 1984-ben végeztem el a főiskolát, és azóta is mindig továbbképzésekre kell járni. Különböző tanfolyamokon is részt veszünk, amiből vizsgákat is kell tennünk. A megyei ÁNTSZ is arra törekszik, hogy egy védőnő el tudja látni a munkáját, aki akar az fejlődhet.

Hogy érzi, mennyire becsülik meg a munkáját a faluban?

Én úgy érzem, szeretnek a faluban, bizalommal fordulnak hozzám az emberek. Nagyon bizalmas, családi dolgokat is elmondanak azok, akik segítségre szorulnak. Akkor gondolnak leginkább az emberre, ha elköltözik a faluból. Eltelik egy-két hét, és jön a lap, hogy nagyon köszönik a munkát, amit elvégeztem. Akik elmennek össze, tudják másokéval hasonlítani a munkámat, és valóban sokat jelentenek nekem ezek a visszajelzések. Én szerencsés ember vagyok, mert egy a hobbym és a hivatásom. Ez egy gyönyörű női hivatás, ha méghozzá engedik is a munkát. Mindig olyan főnökeim voltak, akik támogatták a munkámat. Csodálatosan szép dolog látni azt, hogy születnek gyerekek, mivel már 35 éve itt vagyok, a gyerekek gyerekeit is gondozom. Ha Ők sikeresek, akkor valamit Én is érzek, hogy Én is hozzátettem ehhez a magam részét, amikor kellett.

Tóth Csaba

Elkészült a villogó



Szeptemberre a lipárti iskolához kikerültek a 30 km-es sebességkorlátozó táblák. Az autósok 90 %-a persze figyelmen kívül hagyta a táblát, tehát továbbra is veszélyes volt az iskolásoknak a közlekedés. Most megoldódott végre a régi probléma. A kihelyezett villogó lámpával ezentúl biztonságos lesz a gyalogátkelés az iskolánál. Szülők és tanárok egyaránt bizonyára megkönnyebbülve olvassák ezt a hírt.

Babák és bábok mestere

Beszélgetés Rátz Györgynével, Stejczinger Katalinnal



Gyermekkori élményként megmaradt bennem az iskolában előadott Sári bíró színpadképe, díszletei. Azokat akkor te készítetted. Pár mondattal meséld

el az életedet.

Családunk 1948-ban Beregszászról jött át Magyarországra. Én 3 éves voltam akkor. 1951-ben kerültünk a faluba, édesapám malomipari könyvelő volt, és szolgálati lakást kaptunk az államosított Szok házban. Négy család lakott ott akkor. A színdarabokhoz a díszleteket a régi magtáriskolában készítettem porfestéssel, tejjel és tojással. Meszelőt és széles ecseteket használtam a nagy felületekhez. Az oldalkulisszákat még sokáig használták más színdarabokhoz is, így a Sári bíróhoz is. Azok a díszletek eredetileg az Aranyemberhez készültek, egyébként Osvold tanárnő és Bíró tanárnő tanította be azokat a darabokat. Én akkor Lődör Jenő bácsihoz jártam rajzolni, mindenáron moziplakátokat szerettem volna készíteni. 18-20 éves lehettem akkor. Érettségi után dađa voltam az óvodában, aztán a kajdi ÁFÉSz-hoz kerültem kirakatrendezőnek. Közben mentem el tanulni a kirakatrendező iskolába, 18 évig voltak a Centrum Áruházban kirakatrendező.

Mióta nyugdíjba mentél, újra aktívan részt veszel a falu életében, a Művelődési Házban foglalkozásokat tartasz a gyerekeknek, ajándékokat készíttetek időseknek, és különböző ünnepekre a családoknak. Hogy alakult ki ez a szép hagyomány?

Annyira nem vagyok aktív, csak időnként foglalkozok a gyerekekkel. Idősek napjára szoktam ajándékokat készíteni velük, karácsonyi és húsvéti ünnepekre. A falunapkor is volt foglalkozás. A Művelődési Ház vezetője szólt egy alkalommal, azóta jóba lettünk és néha vannak foglalkozások.

A múlt évben egy komoly szakmai elismerésben is részesültél, megtudhatunk erről valamit?

Ez valójában nem elismerés. Háromszor vettünk részt a Képfestő Fesztiválon. Mi mindig az első háromban benne voltunk (Kati-val és anyával dolgozunk együtt). Legutóbb karácsonyi díszekkel és terítőkkal indultunk és kerültünk dobogóra. Ott voltak a textilmúzeumból és főlkértek bennünket, hogy a karácsonyi kiállításon a bevezető ünnepi asztal díseit és a karácsonyfa díseit mi készítsük el.

A faluról készült videofilmbe te is szerepelsz, milyen visszajelzéseket kaptál a film kapcsán?

Jó visszajelzéseket kaptam. Volt egy német házaspár is, aki ezután keresett fel bennünket.



Mikor találkozhatnak veled a Művelődési Házban legközelebb a gyerekek és a szüleik?

December 15-én, szombaton 9 órától délután 4 óráig lesz legközelebb foglalkozás a Művelődési Házban. Az Önkormányzat támogatja az anyagköltséget, szülőket és gyerekeket egyaránt várunk. Karácsonyi díszeket, ajándékokat készítünk, díszcsomagolást tanulunk.

Köszönöm a beszélgetést, a további munkádhoz jó egészséget és sok sikert kívánok, és kívánom, hogy ezekkel a gyönyörű munkákkal a község hírnevét is gyarapítsad!

Ne várjátok azt, hogy mások gondoskodjanak rólatok.
Legyetek vállalkozó szelleműek és nagylelkűek.
Házatok akkor lesz igazán a tiétek, ha magatok építitek."

(II. János Pál)



A Vasszécsenyi sportegyesület hírei

A Vas megyei kistérségek megyei tekeversenyeinek selejtezőin a szokásos eredmények születtek. Október 22-én Tanakajdon a „fiaink”: Szekér András, Vizi András, Viszkei Gyula, Deák Lajos, Szalai Miklós és Tóth József becsülettel küzdöttek, ahogy a „lányok”: Horváthné Pungor Ágnes, Kovácsné Pungor Zsuzsa, Söpteiné Farkas Ingrid és Szandiné Pungor Kornélia is megtett mindent november 4-én Náraiban, de a döntőben egyik csapatunknak sem sikerült a továbbjutás. Igaz most nem rendeztünk előselejtező edzéseket, de igazából ez az a sportág, ahol a saját tekepálya hiánya egyelőre esélytelenné tesz bennünket. Izgulunk sem kell igazán az utolsó versenyszám, a „mozdulj” december 1-jei döntője miatt sem, hiszen olyan tetemes előnyt sikerült összegyűjteni a korábbi versenyeken, ami behozhatatlan... Vasszécseny 141 ponttal áll az első helyen a 102 pontos Vép előtt és már örülhetünk az újra visszahódított megyei elsőségnek!

Köszönet és gratuláció mindenkinek, aki hozzájárult ehhez a sikerhez most és az elmúlt sok-sok évben, hiszen a több mint 100 versenyzőnek köszönhető, hogy Vasszécseny a legsportosabb vasi faluként emlegetik megye- és immár országsszerte is, amióta mi képviseljük a megyét a fővárosi sportfesztiválon.

November 2-án újra a legfiatalabbak népesítették be a labdarúgó pályát a nálunk megrendezett U-7 és U-9 korosztályos tornán. Gyönyörű időben öröm volt nézni a sok apróságot, akiknek a labdarúgás még igazán játék és akik meglepő ügyességgel kezelik már a labdát. Most igazi tétmérkőzéseken megismerkedhettek a győzelem és a vereség ízével, hiszen a legkisebbek 3:1-re győztek a Szentkirály ellen (gólszerzők: Horváth Matyi 2-t és legifjabb Gombkötő Ferenc), 1:1-es döntetlent játszottak Táplánszentkereszttel (gólszerző: Horváth Matyi), kikaptak a Lurkótól 3:0-ra.

Az U-9 korosztály kikapott a Szentkirálytól és a Lurkótól, de a táplánszentkereszti ellenük is győztek 3:1-re. A nagyobbak, az U-11 korosztály Szentkirályon versenyzett és az ő mérlegük is egy győzelem és egy vereség. A gyermekek tornarendszerű versenyeztetése az új utánpótlás-nevelési program része és biztató a jövőre nézve.

Az előző ÜZENET lapzártája óta NB II-es serdülő, ifjúsági és NB III-as nagycsapat focistái 3-3 mérkőzésen vannak túl váltakozó sikerrel és befejezték az őszi szezont.

A serdülők szerepeltek most a leggyengébben, hiszen október 22-én 3:1-re kikaptak Letenyében (gólszerző: Fekete László), azután október 29-én itthon a Tapolca is győzött 4:2-re ellenük (gólszerzők: öngól és Fekete László) és november 6-án szintén hazai pályán kaptak ki 8:1-re az igen ügyesen játszó, első helyen álló Veszprémtől (Becsületgól: Fekete László.)

Láttam a mérkőzést, ahol a mérkőzés elején a mieink hagytak ki ziccereket és a félidőben csak 2:1-re vezetett az ellenfél, viszont a harmadik kapott gól utáni kapuscseré után összeomlott a csapat és a Veszprém tetszés szerint érthette el a gólokat...

Az ifi csapatunk 3 mérkőzésének a mérlege igazi sikersztori, aminek következtében a 4. helyen zárhatták a szezont! Letenye ellen győztek október 22-én 3:0-ra (góllövők: Nagy Szabolcs és Horváth Gergő 2), aztán a Tapolcát verték itthon október 29-én izgalmas mérkőzésen 4:3-ra (góllövők: Walloschek András, Kiss Kornél és Németh Róbert 2), végül ezt csak fokozta november 6-án az eddig veretlen Veszprém ellen elért parádé 4:2-es győzelem!

Ez a mérkőzés volt az idei őszi szezons legeslegutolsó mérkőzése villanyfény mellett hazai pályán és olyan játékok láthatnak a kilátogató szurkolók, amit nem egyhamar felejtnek el. Az érdem mindkét csapaté!

A gólszerzők Kiss Kornél 2, Németh Róbert és Walloschek András, de a forgatókönyv is lényeges: a félidőben 1:0-ra vezettünk, aztán az ellenfél 1:2-re fordított, aztán a mieink fordítottak 4:2-re és a feszültség, az izgalom a mérkőzés lefűléséig tartott.

A nagycsapat eredményei röviden: október 21-én itthon a Herend ellen sajnos 0:0-s döntetlen lett a mérkőzés, pedig jól játszottak, csak sajnos kimaradtak a helyzetek. Október 28-án viszont 2:1-es győzelem idegenben a Kőszeg ellen (gólszerzők Szalai Gábor és Kovács Szilveszter). Ez egy megérdemelt győzelem volt a sportszerűtlen közönség bosszantására és szépszámu szécenyi szurkoló öröme, egy kicsit válaszul irreális bíráskodásra...

November 4-án viszont itthon a jól játszó Kapuvár ellen fájó 4:0-s vereség, amihez a bizonytalankodó védelem jócskán hozzájárul, de persze a helyzeteink is kimaradtak. Szerencsére az eredmények úgy alakultak, hogy a csapat a 7. helyen zárhatta a szezont, amihez csak annyit fűzhetek hozzá, hogy tavasszal se legyen rosszabb....

November 10-én megtartottuk a szezonzáró bankettet, ahol az ifi és nagycsapat focistái mellett megvendégeltük azokat, akik segítettek a mérkőzések lebonyolításában, hozzájárultak az egyesület működéséhez.

A csapatnak és a jelen lévőknek csinos lányok bemutatták a 2 garnitúra új szerelést és a melegítőket, amiket majd tavasszal avathatnak fel és amiknek a megvásárlásához több szponzor pénztámogatása segítette az egyesületet. A jó hangulatú buli hajnalig tartott a kultúrotthonban.

Változatlanul kérjük mindazokat, akik megtehetik, hogy az SZJA-ból 30 %-ban leírható és az egyesület következő számlaszámára utalt támogatással segítsék az egyesületet: Rum és Vidéke Takarékszövetkezet: 72700239-10003066 Adószám: 19892849-1-18

Kovácsné Pungor Zsuzsanna

Nagy János: **Ötvenhatos ének**
(Gérecz Attila emlékére)
Nem adtam fel elveimet
Húztam én a rövidebbet
Szóval-tettel bántalmaztak
Kiforgatták szavaimat (Részlet)

Minden sportágban majdnem ugyanolyan fontos előre elképzelni, mi történhet, mint ami valójában történik.

(Bob Costas, Frair Ball)

Jó tudni....

1.

Hivatalunkat egyre gyakrabban keresi meg a bírósági végrehajtó, hogy legyünk segítségére több ezer forintos köztartozás behajtásában.

E köztartozások érdekessége, hogy egy-egy, - néhány tíz forintért meg nem váltott - parkolójegy ára dagad hatalmasra a következőképpen:

- Az autós – takarékosági okokból, vagy egyszerűen csak feledékenységből – nem vált parkolójegyet, így autójához visszatérve egy piros csomagot talál autója szélvédőjén.
- A csomagban egy csekk és egy levél van, amelyben a parkolásért felelős Városgazdálkodási Kft. munkatársai arra kérik, hogy fizessen be némi pótdíjat, melynek mértéke az adott parkolási zónára érvényes egy órai parkolási díj tíz-, húsz-, vagy harmincszorosa attól függően, hogy mennyi időn belül fizeti (vagy nem fizeti) be az összeget.
- Ha az autós – bízva abban, hogy ügye majdcsak elkeveredik valahol a hivatalnál – elmulasztja a pótdíj feladását, egy második felszólítást is kap a fizetésre.
- Ha e második felszólítás is eredménytelen, a parkolási díj beszedéséért felelős szervezet nem rest fizetési meghagyást kérni az illetékes városi bíróságnál.
- Ismételt eredménytelenség esetén jut az ügy a végállomásra, vagyis a bírósági végrehajtóhoz, aki szükség esetén akár ingatlan végrehajtást is elrendelhet. Az idő múlásával természetesen a költségek rohamosan nőnek.

Mivel a fentiekre már több példa is volt a hozzánk tartozó községekben, tanácsolni csak azt tudom, hogy ha már elmulasztottunk parkolójegyet venni, legalább a piros csomag tartalmát vegyük komolyan.

Előfordulhat persze, hogy valakit méltánytalanság, vagy igazságtalanság ér. Ez esetben haladéktalanul keressük meg a Városgazdálkodási Kft-t, mert a fizetés megtagadása ilyenkor sem megoldás.

2.

Ha a városi közterület-felügyelők tetten érnek (rajtakapnak?) minket, amikor zöldterületen parkolunk, jobb a helyszíni bírságot kifizetni, mint megvárni a szabálysértési feljelentést.

A legjobb persze, ha máshol parkolunk!!!

A zöldterület akkor is zöldterületnek számít, ha ott egy szál fű sincs (mert autós társaink azt korábban már kitaposták).

3.

A helyi csatorna közmű-hozzájárulás, valamint a kábel-tv díj befizetésének határideje lassan lejár.

Kérjük, hogy aki tartozását még nem rendezte, ne feledkezzen meg arról.

Vámos Antal
körjegyző

Művelődési Házban lévő foglalkozások

Hétfő	zongoraoktatás 13.30 órától 18 óráig
Szerda	nyelvtan korrepetálás 15 órától
	kreatív klub 16 órától
	óvodásoknak
	ritmusfejlesztő tánc 16.30 órától
	zongoragyakorlás 15 órától
Csütörtök	zongoraoktatás
Péntek	színjátszó kör 16 órától
Szombat	jazz-balett 15 órától

A szerdai és szombati táncszakkörökbe várjuk lányok és fiúk jelentkezését.

Óvodásoknak tanítja Erdősi Jenőné

Iskolásoknak Bódi Anett táncpedagógusok

Horváth Attiláné

Nagy Emília: Anyám

Jaj, anyám! Milyen messzire
tudtál menni!
Szakadt székedből
ásít rám a semmi.
Kapkodok utánad
üres szívvel és tenyérrel,
hogy újra elérjelek a térben és időben.
Bár egyé válhattam volna veled
a köldökszinór vezetéken.
Míg szívhattam véreDET
gügyögve botladoztam érted,
de emlőd csurranó tejéről
a sok rohanó év letépett,
s már csak álmaimban
érezhettem melegséged.
Nem tudtad kívárni,
hogy a halálra
én is megérjek!
Eltépted a gyökeret,
mely az élethez
kötözött téged.
Ne mondd, hogy a betegség és az évek!
Te is akartad!
Mint egy kiszolgált öreg katonát
húzott a pihenésre valami téged!
Most jobb neked – hogy hangod és neved –
naponta idézlek!
S a szélfújta temetőben
minden porszemben
Téged nézlek.

A temető néprajza Vasszécsenyben

A fenti címmel értékes tanulmány jutott el az Üzenethez, melyet 1972-ben Kovács Géza készített a Néprajzi Múzeum által meghirdetett országos néprajzi és nyelvjárási gyűjtőpályázatra. Az egész tanulmányt nincs módja közölni az Üzenetnek, de Halottak Napja alkalmából kivonatoljuk tartalmát, és néhány részletet idézünk belőle. A nyolc fejezetre osztott tanulmány nagyon tudatosan szerkesztett mű: I. A halál és szertartásai, II. A halott felravatalozása, III. A siratás, IV. A temetés, V. A halotti tor, VI. a gyász, VII. A sír ápolása és látogatása, VIII. A temető. A tanulmányt sírfeliratok és a vasszécsenyi temetővel kapcsolatos babonás történetek és hiedelmek zárják.

„Vasszécseny község két településből áll. Nevük: Szécseny és Lipárt. A két, hajdan különálló község szokásai eltérőek voltak, amely ma is érzékelhető. A halotti kultusz szokásai és eseményei is különbözőek. Mind a két, előbb különálló község még ma is külön helyre, a valamikori saját temetőbe temetkezik. Dolgozatomban a szécsenyi rész katolikus lakóinak halotti és temetkezési szokásaival és szertartásaival foglalkozik.

A halotti kultusz a legrégibb időktől fogva él. A meghalt ember szűkebb köre (a családja), de tágabb környezete (szomszédai, barátai és ismerősei) is arra törekedtek és törekednek, hogy tőle méltó búcsút vegyenek, és sirját megfelelően ápolják. Különösen így van ez a kisebb településeken, falvakban. Az egyes községek abban is rivalizálnak, hogy melyikük temetője gondozottabb, szebb. A nép azt tartja, hogy amilyen a temető, olyan a falu...

(A halott felravatalozása) A ravatalt a temetés napján készítették el. Addig a halottat elsírátták, ágya mellett éjszakánként virrasztottak. A halott elsíratása ma már nem élő szokás, arra csak hallomásból emlékeznek. Virrasztani azonban ma is virrasztanak. A virrasztásra meghívják a kétoldali szomszédokat, a virrasztó asszonyt és megjelennek a virrasztáson a legközelebbi rokonok is. A virrasztást a virrasztó asszony vezeti. Manapság a faluban már csak egy virrasztóasszony működik: Kiss Józsefné (Pungor Ilona, szül. 1909. Adatközlő). Rajta kívül még egy néni él, akit virrasztani szoktak hívni, ő azonban betegsége miatt már erre régóta nem képes. A virrasztóasszony feladata, hogy a halott melletti éneklést és imádkozást elkezdje és irányítsa. A virrasztás besötétedéstől éjfélig tart. Ezt az időt a jelenlévők szüntelen imádkozással és egyházi énekek éneklésével töltik ki, amelyet a halott lelki üdvéért ajánlanak. A virrasztásra a temetés időpontjáig minden éjszaka sor kerül. A háziak a virrasztáson résztvevőket étellel és itallal kínálják...

(A sír ápolása és látogatása) A halott legközelebbi hozzátartozói – ha tehették – egy ideig minden nap meglátogatták a sírt, és megemlékeztek a halottról. Később, ahogy a bánat oszlott egyre ritkábban: hetente, havonta látogatták a sírt. A halottak napján – november 1-én azonban kötelező szokásként tették ezt, amíg csak a sír létezett, illetve amíg csak az elhunynak maradtak a faluban hozzátartozói. A

halottak napján előbb maguk készített koszorúval, ma már esetenként úgy vásárolttal, meg égő gyertyákkal díszítették a sírt. Ilyenkor este kimentek a temetőbe és az égő gyertya mellett imádkoztak...

(Temetővel kapcsolatos történetek) Vittek egyszer egy halottat a háztól a temetőbe. A koporsóvivők alig bírták el. Amikor azonban átlépték a temető kapuját, a koporsó hirtelen megkönnyebbült. Azt beszélték, hogy = az angyalok evitték a halott testit a koporsóbu, mer ollan jó ember vót =

Havi emlékeztető novemberre

A gabonakészletet megrostáljuk, forgatjuk. A magtárt szellőztetjük. Ha a kukorica jól száradt, megkezdhetjük a morzsolását is. Tanácsos csak annyit morzsolni, amennyire éppen szükségünk van. A répát, a krumplit télire már eltettük. A széna és szalmarakományokat rendben tartjuk. November elején savanyítják be a káposztát és a répát is. Megkezdődik a fonás és a tollfosztás. Az év folyamán többé használatba nem kerülő eszközöket, szerszámokat, gépeket letisztogatjuk, viasz és terpentínolaj keverékkel bekenjük, eltesszük.

A mezei munka kevés, a takarmányozás ehhez képest mérsékelt legyen az istállóban. A vemhes állatokat azonban jól tartjuk. Különösen a fejős tehenek etetésére kell vigyázni. Minél jobb, nedvdúsabb takarmányt adunk, annál jobb lesz a tej. A száraztakarmány mellett ne vonjuk el a kellő répát vagy burgonyát. Savanyított takarmány is jó. A csikóra nagy gond fordítandó. A naponkénti vakarás, kefélés most szükségesebb, mint nyáron. Rendszeresen abrakoljuk őket. Az istállót, ólakat szellőztetjük. A kocák malacozni kezdenek. Az istálló jószágát kieresztjük a szabadba, hadd mozogjon.

A kertben a hajtott cserjéket és virághagymákat a szobába kell vinni. A virágos kertben a gyengébb bokrokat és rózsákat gyékénnyel vagy szalmával vesszük körül, a gyökereket falevelekkel fedjük be. A télen át is szabadban maradó konyhánövényeket szalmával, levelekkel befedjük. Megtrágyazzuk az egész konyhakertet és ásóval megforgatjuk. A növendéklők tövére trágyát rakunk.

A szántóföldön szorgalmasan szántogatunk ameddig az idő engedi. A hónap vége felé, ha víztől nem félünk, megkezdhetjük a trágya hordását is. A réteket tisztogatjuk. Árkolunk, alagesővezünk. A löheréseket, lucernasokat meghintjük gipsszel, a répa földet mélyítő ekével szántjuk fel. Gátakat, sövényeket, utakat, hidakat javítunk. A szőlőben is szorgalmasan trágyázunk és a téli hideg ellen megvédjük a töké.

A házban elérkezett a fűtés ideje. A szobai fűtés megkezdése előtt gondosan ki kell tisztítani a kályhát és a füstelvezető csöveket. Túl melegre már csak azért sem tanácsos fűteni a szobát, hogy a különbség ne legyen olyan nagy a szobából való távozáskor, ami aztán könnyen meghűlést okozhat. A szénnek a kályhában teljesen át kell tüzesednie, különben kifejlődik az a veszedelmes gáz, mely teljes elzárás mellett halált is okozhat, de legalább is nyomasztó hatással van a fejre és tüdőre. Fűtés előtt jó a szobát kiszellőztetni

(Naptár)

Mária szobor az Ér partján 1970-ben



Kilóg a lóláb, avagy kinek mit üzen az Üzenet?

Varga Dezső polgármester úr által megbízott szerkesztő úrnak címezném észrevételeimet.

A nyilvános támadás, amit Keresztes András tisztelendő úr felé indított, már várható volt, hiszen mindenki tudja az előzményeket. Egy apró dolgot talán illene figyelembe venni, a hívők jelentős része kiállt a tisztelendő úr mellett és úgy gondolom a jövőben is ezt fogják tenni.

Az pedig, hogy Tóth Csaba lemondott egyházközségi tagságáról, magánügy és mint a lap olvasója számomra nem hírértékű. Ahogy Szécsenyben, úgy Lipártban is fognak találni a lemondottak helyett megfelelőket.

Az Üzenet szerkesztőjétől pedig joggal elvárható a lapban a tárgyilagosság, hangnemében pedig a mértéktartás. Saját meggyőződését, azt, hogy pl. milyen újságot olvas, ne egy önkormányzati lap oldalain népszerűsítse. Javaslom, szerkesszen inkább egy saját kiadványt, saját pénzen.

Mint tősgyökeres a szécsenyi nem hatalmaztam fel arra, hogy akár általánosságokban is, bármiről nevemben nyilatkozzon.

Ebben az országban és még ebben a faluban is egyenlőre alkotmányunk szellemében élhetünk, ami kimondja:

- *A Magyar Köztársaságban az egyház az államtól elválasztva működik.*
- *A Magyar Köztársaságban mindenkinek joga van a gondolat, a lelkiismeret és a vallás szabadságra. Ez a jog magában foglalja a vallás vagy más lelkiismereti meggyőződés szabad megválasztását vagy elfogadását, és azt a szabadságot, hogy vallását és meggyőződését mindenki vallásos cselekmények, szertartások végzése útján vagy egyéb módon akár egyénileg, akár másokkal együttesen nyilvánosan vagy magán körben kinyilváníthassa vagy kinyilvánítását mellőzze, gyakorolhassa vagy taníthassa.*

Végül egy idézet:

„Szeressük azokat az embereket, akik keresik az igazságot, de kerüljük azokat, akik megtalálták.”
(Vámos Miklós)

Amennyiben nem változik a lap stílusa, a továbbiakban nem tartok rá igényt!

Szandiné Pungor Kornélia

Kérem írásom megjelentetését a lapban.

Szerkesztői üzenet

Amikor idén nyáron megkerestek azzal, hogy vállaljam el az Üzenet szerkesztését, tudtam, hogy hálátlan feladat, és különösen az, most a választások előtt.

Mindenki tudja, hogy a mostani választás fogja eldönteni, hogy igazából lesz-e rendszerváltás Magyarországon? Vagyis az a folyamat, ami 1998-cal mégiscsak megindult, az visszafordítható, illetve nem. Tudtam, amikor igent mondtam a felkérésre, hogy a sárdobálást nem kerülöm el ebben a kiélezett helyzetben.

A rendszerváltó erők elkötelezettjeként (1988-ban alapító tagja voltam a megye első MDF csoportjának, pártunkivülként 1990-ben a FIDESZ országgyűlési jelöltje voltam) kötelességemnek tartottam, hogy kiálljak egy olyan összetételű önkormányzat mellett, amelyik töretlenül három cikluson keresztül többségében a rendszerváltó szándékú emberekből állt, még hogyha a pártpolitika konkrétan nem is jelent meg a mindenkori testület napi munkájában.

Az Üzenet általam szerkesztett eddigi négy száma után a hozzám érkezett visszajelzések többségében pozitívek voltak. Ez nem is nagyon az én érdemem volt, hiszen a hazai nyomtatott és elektronikus média 90 %-a bal-liberális erők érdekkörébe tartozik, és szinte minden kelendő, ami kivétel ez alól.

Gondolom senkinek nem árulok el titkot, hogy ezek az erők nem érdekelték a rendszerváltásban, rendszer-változtatásban, és ez így van községünkben is. Az Üzenet természetesen mindig helyt ad az ezen erők véleményének is, hiszen a polgári demokráciáknak ez alapszabálya, és addig képviseli a rendszerváltó erők véleményét, míg az többségi vélemény az önkormányzati testületben. Ha ez az arány megváltozik a következő választások után, nyilván más lesz az Üzenet is, és más is fogja szerkeszteni. Én tisztában vagyok azzal, hogy a megbízatásom a választásokig szól. Azt senki ne várja tőlem, hogy politikai hermafrodita (férfi, nő egyszerre) legyek, arra viszont törekedtem, hogy pártpolitikai nem jelenjen meg az Üzenetben.

Az olvasói levél személyeskedésével pedig nem akarok foglalkozni, csupán egy mondat erejéig. Azért kellett lemondanom egyházközségi tagságomról, mert amíg felettesem a tisztelendő úr és letilthat cikkeket, miután már lemondtam, nem teheti ezt meg.

Tóth Csaba
szerkesztő

„Az Úr által ígért feltámadás nemcsak a könyvekben található, magában hordozza minden tavaszi levél.”

(Luther Márton)

VASSZÉCSENYI ÜZENET Önkormányzati lap
www.vasszecseny.hu

Szerkesztő: Tóth Csaba

Felelős kiadó Varga Dezső polgármester

Nyilvántartási száma: B/PHF/1198/VA/1993

Készült: Mezti Nyomda Vép, 500 példányban